Resultado Final Edital 20/2022 – PIBIC-EM/PROPESP

EDITAL 20/2022 – PROPESP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO

PIBIC-EM

    RESULTADO FINAL RETIFICADO

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP) torna público o resultado final da

seleção de propostas para o Edital 20/2022 do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação

Científica no Ensino Médio (PIBIC-EM), compreendido pelos subprogramas PIBIC-EM/CNPq, PIBIC-

EM/UFPA - Ações Afirmativas e PIBIC-EM/UFPA - Ensino Técnico. A concessão das bolsas levou em

conta a hierarquização de todas as solicitações recebidas; após contemplar todos os candidatos

aptos com uma bolsa, redistribuímos a segunda bolsa para os candidatos com maior pontuação. As

cotas PIBIC-EM/UFPA - Ações Afirmativas e PIBIC-EM/UFPA - Ensino Técnico não preenchidas

foram convertidas em cotas PIBIC-EM/UFPA e distribuídas.

A VISUALIZAÇÃO DAS COTAS CONCEDIDAS NESTE RESULTADO ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DE

01/09/2022, NO SIGAA (http://sigaa.ufpa.br). A INDICAÇÃO DOS BOLSISTAS DEVERÁ SER FEITA NO

PERÍODO DE 01 A 10 DE SETEMBRO DE 2022, por meio do preenchimento e envio do formulário

anexo para o e-mail ic.em.ufpa@gmail.com. Todos os bolsistas devem ter os dados bancários

informados no momento da indicação, conforme descrito adiante, a fim de garantir o percebimento

da bolsa:

 Bolsistas contemplados com cota do subprograma PIBIC-EM/CNPQ deverão ter,

obrigatoriamente, conta bancária no Banco do Brasil; ou, poderão receber as mensalidades

por meio de contrarrecibo, conforme item 10.3 do Edital;

 Bolsistas contemplados com os subprogramas PIBIC-EM/UFPA-Ações Afirmativas e PIBIC-

EM/UFPA - Ensino Técnico e PIBIC-EM/UFPA, poderão receber as mensalidades somente via

conta corrente dos seguintes bancos: Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, Santander,

Bradesco, Itaú ou BanPará.

PESQUISADORES INSCRITOS COM PROJETOS DE PESQUISA SEM PORTARIA

mailto:ic.em.ufpa@gmail.com

Resultado Final Edital 20/2022 – PIBIC-EM/PROPESP

 Os pesquisadores que se inscreveram com projetos aprovados ad referendum e que ainda

estão sem portaria, ou com portaria vencida, deverão anexar a portaria de aprovação do projeto de

pesquisa vigente diretamente no SIGAA, até o dia 10 de setembro de 2022. Após este prazo,

somente os pesquisadores adimplentes conseguirão indicar o bolsista.

Belém, 31 de agosto de 2022.

                Maria Iracilda Sampaio                                              Germana Maria Araújo Sales

                Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação                    Diretora de Pesquisa

                Luana Roriz                                                                                               Werllem Dantas
                Coordenadora de Iniciação Científica                                                  Coordenadora de Projetos

                Daniel Souza Barroso
                Assessor para o Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Resultado Final Edital 20/2022 – PIBIC-EM/PROPESP

PESQUISADOR UNIDADE PONTUAÇÃO N. DE
BOLSAS

SUBPROGRAMA

1. JERSON ROGERIO PINHEIRO VAZ CAMPUS UNIVERSITARIO DE
ANANINDEUA

PQ 2 PIBIC-EM/CNPQ

2. MARCUS EMANUEL BARRONCAS
FERNANDES

CAMPUS UNIVERSITARIO DE
BRAGANCA

PQ 2 PIBIC-EM/CNPQ

3. ANDREA KELY CAMPOS RIBEIRO DOS
SANTOS

INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS PQ 1 PIBIC-EM/CNPQ

4. PEDRO LUIZ DE CARVALHO INSTITUTO DE CIENCIAS DA SAUDE PQ 1 PIBIC-EM/CNPQ

5. WALDOMIRO GOMES PASCHOAL
JUNIOR

INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E
NATURAIS

PQ 2 PIBIC-EM/CNPQ

6. MARIA GORETTI DA COSTA TAVARES INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS
HUMANAS

PQ 2 PIBIC-EM/CNPQ

7. JESUS NAZARENO SILVA DE SOUZA INSTITUTO DE TECNOLOGIA PQ 2 PIBIC-EM/CNPQ

8. SILVIO JOSE DE LIMA FIGUEIREDO NUCLEO DE ALTOS ESTUDOS
AMAZONICOS

PQ 1 PIBIC-EM/CNPQ

9. ANDRE SALIM KHAYAT INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS PQ 1 PIBIC-EM/CNPQ

10. JOSE GUILHERME SOARES MAIA INSTITUTO DE TECNOLOGIA 1710 1 PIBIC-EM/CNPQ

11. DEIBSON SILVA DA COSTA CAMPUS UNIVERSITARIO DE
ANANINDEUA

1460 1 PIBIC-EM/CNPQ

12. THIAGO RAFAEL DA SILVA MOURA CAMPUS UNIVERSITARIO DE
SALINOPOLIS

1415 1 PIBIC-EM/CNPQ

13. ADEMIR FERREIRA DA SILVA JUNIOR NUCLEO DE MEDICINA TROPICAL 1300 1 PIBIC-EM/CNPQ

14. FABIO FONSECA DE CASTRO INSTITUTO DE LETRAS E
COMUNICACAO

985 1 PIBIC-EM/CNPQ

15. MARCOS BENEDITO CALDAS COSTA CAMPUS UNIVERSITARIO DE
ANANINDEUA

945 1 PIBIC-EM/CNPQ

16. PEDRO TUPA PANDAVA AUM CAMPUS UNIVERSITARIO DE
SALINOPOLIS

935 1 PIBIC-EM/CNPQ

17. HERIBERTO RODRIGUES BITENCOURT INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E
NATURAIS

900 1 PIBIC-EM/CNPQ

18. NADILE JULIANE COSTA DE CASTRO INSTITUTO DE CIENCIAS DA SAUDE 890 1 PIBIC-EM/CNPQ

19. FRANCINEI BENTES TAVARES CAMPUS UNIVERSITARIO DE
ABAETETUBA

842 1 PIBIC-EM/CNPQ

20. CAMILA NASCIMENTO ALVES CAMPUS UNIVERSITARIO DE
ANANINDEUA

750 1 PIBIC-EM/CNPQ

21. LUCIANA MARTINS FREIRE CAMPUS UNIVERSITARIO DE
ANANINDEUA

710 1 PIBIC-EM/CNPQ

22. WILLIAN LAZARETTI DA CONCEICAO INSTITUTO DE CIENCIAS DA EDUCACAO 695 1 PIBIC-EM/CNPQ

23. VERGAS VITORIA ANDRADE DA SILVA ESCOLA DE APLICACAO 690 2 UFPA-EM/UFPA-AF

24. ISIS ABEL BEZERRA CAMPUS UNIVERSITARIO DE
CASTANHAL

650 1 PIBIC-EM/CNPQ

25. MARIA DE FATIMA MATOS DE SOUZA CAMPUS UNIVERSITARIO DE ALTAMIRA 645 1 PIBIC-EM/CNPQ

26. RICARDO THEOPHILO FOLHES NUCLEO DE ALTOS ESTUDOS
AMAZONICOS

610 1 PIBIC-EM/CNPQ

27. EDER MILENO SILVA DE PAULA INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS
HUMANAS

605 1 PIBIC-EM/UFPA

28. AFONSO WELLITON DE SOUSA
NASCIMENTO

CAMPUS UNIVERSITARIO DE
ABAETETUBA

595 1 PIBIC-EM/UFPA

29. MARINA RAMOS NEVES DE CASTRO INSTITUTO DE LETRAS E
COMUNICACAO

570 1 PIBIC-EM/UFPA

30. EUNÁPIO DUTRA DO CARMO CAMPUS UNIVERSITARIO DO MARAJO -
BREVES

560 1 PIBIC-EM/UFPA

31. JOSE DENIS DE OLIVEIRA BEZERRA INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 540 2 PIBIC-EM/UFPA-ET

Resultado Final Edital 20/2022 – PIBIC-EM/PROPESP

32. LORENA BATISTA DE MOURA INSTITUTO DE ESTUDOS COSTEIROS -
BRAGANCA

510 1 PIBIC-EM/UFPA

33. FERNANDO LACERDA SIMÕES DUARTE ESCOLA DE MUSICA 470 2 PIBIC-EM/UFPA-ET

34. EDILSON DOS PASSOS NERI JUNIOR ESCOLA DE APLICACAO 440 2 UFPA-EM/UFPA-AF

35. EVANDER DE JESUS OLIVEIRA BATISTA NUCLEO DE MEDICINA TROPICAL 440 1 PIBIC-EM/UFPA

36. DANIEL SOUZA BARROSO ESCOLA DE APLICACAO 430 2 UFPA--EM/UFPA-AF

37. MARCOS VINICIUS DA SILVA PAULA CAMPUS UNIVERSITARIO DE
ANANINDEUA

400 1 PIBIC-EM/UFPA

38. THALES BRANCHE PAES DE MENDONCA INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 400 1 PIBIC-EM/UFPA-ET

39. JONATHA RODRIGO DE OLIVEIRA LIRA ESCOLA DE APLICACAO 364 1 UFPA-EM/UFPA-AF

40. LARISSA LATIF PLACIDO SARE INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 345 2 PIBIC-EM/UFPA-ET

41. WANESSA PIRES LOTT INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 305 1 PIBIC-EM/UFPA-ET

42. EDMON NETO DE OLIVEIRA CAMPUS UNIVERSITARIO DE ALTAMIRA 300 1 PIBIC-EM/UFPA

43. AUREO DEO DE FREITAS JUNIOR ESCOLA DE MUSICA 290 2 PIBIC-EM/UFPA-ET

44. GLEISON DE JESUS MARINHO SODRE ESCOLA DE APLICACAO 270 2 UFPA-EM/UFPA-AF

45. BERNARDO NUNES DE MORAES NETO INSTITUTO DE TECNOLOGIA 260 1 PIBIC-EM/UFPA

46. ELCIONE MARIA LOBATO DE MORAES INSTITUTO DE TECNOLOGIA 245 1 PIBIC-EM/UFPA

47. ANA FLAVIA DE MELLO MENDES INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 230 1 PIBIC-EM/UFPA-ET

48. EZILDA MACIEL DA SILVA INSTITUTO DE LETRAS E
COMUNICACAO

225 1 PIBIC-EM/UFPA

49. ALCY FAVACHO RIBEIRO CAMPUS UNIVERSITARIO DE
ANANINDEUA

210 1 PIBIC-EM/UFPA

50. SILVIO FERREIRA RODRIGUES ESCOLA DE APLICACAO 200 2 UFPA-EM/UFPA-AF

51. MARCIA ANDREA ALMEIDA DE OLIVEIRA INSTITUTO DE LETRAS E
COMUNICACAO

200 1 PIBIC-EM/UFPA

52. SAULO SIQUEIRA MARTINS INSTITUTO DE GEOCIENCIAS 180 1 PIBIC-EM/UFPA

53. DANIELY MEIRELES DO ROSÁRIO ESCOLA DE APLICACAO 145 1 UFPA-EM/UFPA-AF

54. FRANCISCO EWERTON ALMEIDA DOS
SANTOS

ESCOLA DE APLICACAO 145 1 UFPA-EM/UFPA-AF

55. MARCOS VINICIUS RODRIGUES
QUINTAIROS

ESCOLA DE APLICACAO 110 1 UFPA-EM/UFPA-AF

56. TAYLISI DE SOUZA CORREA LEITE INSTITUTO DE CIENCIAS JURIDICAS 95 1 PIBIC-EM/UFPA

57. EDIVANDO DA SILVA COSTA ESCOLA DE APLICACAO 90 1 UFPA-EM/UFPA-AF

58. ANDREY FARO DE LIMA ESCOLA DE APLICACAO 70 1 UFPA-EM/UFPA-AF

59. RITA DE CASSIA PAIVA INSTITUTO DE LETRAS E
COMUNICACAO

70 1 PIBIC-EM/UFPA

60. CELSON HENRIQUE SOUSA GOMES ESCOLA DE MUSICA 65 2 PIBIC-EM/UFPA-ET

61. ROMULO MOTA DE QUEIROZ ESCOLA DE MUSICA 35 2 PIBIC-EM/UFPA-ET

62. MATHEUS JORGE DO COUTO ABREU
PAMPLONA

ESCOLA DE APLICACAO 30 1 UFPA-EM/UFPA-AF

63. ELTON VINICIUS OLIVEIRA DE SOUSA CAMPUS UNIVERSITARIO DE
CASTANHAL

15 1 PIBIC-EM/UFPA

64. JÚNIA DE BARROS BRAGA
VASCONCELOS

ESCOLA DE APLICACAO 5 1 UFPA-EM/UFPA-AF

TOTAL DE BOLSAS CONCEDIDAS: 80 (PIBIC-EM/CNPQ: 30; PIBIC-EM/UFPA-AÇÕES AFIRMATIVAS: 18; PIBIC-EM/UFPA-ET: 15;

PIBIC-EM/UFPA: 17).

Resultado Final Edital 20/2022 – PIBIC-EM/PROPESP

EDITAL 20/2022 – PROPESP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO NO ENSINO MÉDIO

PIBIC EM

ANEXO III

FORMULÁRIO DE INDICAÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC-EM

DADOS DO PESQUISADOR

NOME:

CPF:

TÍTULO DO PROJETO:

ÁREA:

PALAVRA CHAVE:

DADOS PESSOAIS DO BOLSISTA:

NOME:

CPF:                                    DATA DE NASCIMENTO:

RG:                                                                             DATA DE EXPEDIÇÃO:

NOME DA MÃE:

RAÇA/COR: (    ) Amarela        (    ) Branca       (    ) Parda        (    ) Negra        (    ) Indígena

ENDEREÇO E CONTATOS

ENDEREÇO:

BAIRRO:                                        CEP:                   CIDADE:

TELEFONE:      E-MAIL:

DADOS ACADÊMICOS

LINK DO CURRÍCULO LATTES (OBRIGATÓRIO):

ESCOLA:

SÉRIE:

DADOS BANCÁRIOS DA CONTA CORRENTE

BANCO:         AGÊNCIA:   CONTA:

Obs.1: Bolsas PIBIC-EM/CNPq: Somente Conta Corrente do Banco do Brasil; Bolsas PIBIC-EM/UFPA-Ações

Afirmativas e PIBIC-EM/UFPA-Ensino Técnico: Conta Corrente dos Bancos Caixa Econômica, Banco do
Brasil, Bradesco, Santander, Itaú e BANPARÁ.

Obs.2: Nenhuma das modalidades de bolsas mencionadas operam com Conta Digital, Conta Poupança, Conta

Conjunta ou Conta de Terceiros.

Obs.3: Este formulário deve ser enviado pelo orientador para o e-mail ic.em.ufpa@gmail.com, até o dia 10 de
cada mês.

mailto:ic.em.ufpa@gmail.com